1

Дело № 5-64-146/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении наименование организации,  предусмотренном ст. 19.7  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 91062215200020400001 об административном правонарушении от дата, юридическое лицо наименование организации не представил упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по адрес в установленный ч. 5 ст. 18 Федерального закон от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» срок, а именно до дата, в чем усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив заявление в котором вину в совершении правонарушения признал и просил рассмотреть дело в отсутствие представителя.
Письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела представителем не заявлено.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Кроме признания вины, вина БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом № 91062215200020400001 об административном правонарушении от дата, которым установлен факт административного правонарушения;
- уведомлением от дата № 13-21/07877@;
- сведениями из фио;
- выпиской из ЕГРЮЛ от дата в отношении БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца».
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрено, что непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.8 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выражается в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представлении в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закон от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона № 402-ФЗ срок представления бухгалтерской отчетности в налоговый орган в целях формирования государственного информационного ресурса - не позднее трех месяцев после окончания отчетного года. Аудиторское заключение подается одновременно с отчетностью или в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения.
Согласно п. 1. ст. 15 Федерального закона № 402-ФЗ отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с дата по дата включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В соответствии с п.п. 2, 3 ст. 19 Федерального закона № 135-ФЗ от дата "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о: финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации; персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ); содержании и результатах деятельности благотворительной организации; нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
Ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы,
В силу п. п. 5.1 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Таким образом, благотворительные организации обязаны представлять отчет о своей деятельности за предыдущий год не позднее дата текущего года.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца», нарушил ч. 5 ст. 18 Федерального закона № 402-ФЗ и пп. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ, которыми предусмотрена обязанность экономического субъекта представлять упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность в течение трех месяцев после окончания отчетного периода, то есть до дата, однако отчётность фактически предоставлена не была.
Запись о юридическом лице БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» в единый государственный реестр юридических лиц внесена дата
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
При этом материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Фондом своевременно предпринимались все меры необходимые для представления отчетности в установленный срок. Доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному представлению в срок до дата не представлено, чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу, что действия БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» подлежат квалификации по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
Состав ст. 19.7 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает с момента непредставления или несвоевременного представления информации, а также представления ее в неполном объеме или в искаженном виде.
Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 19.7 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении субъекта к исполнению установленных законом обязанностей.
Совершенное БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» правонарушение нельзя признать малозначительным, поскольку оно посягает на общественные отношения в сфере порядка управления, ввиду неисполнения законных требований контролирующего органа в области защиты прав населения и санитарно - эпидемиологического контроля.
В связи с чем, оснований для применения малозначительности совершенного БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» правонарушения - только по мотиву не наступления общественно опасных последствий не имеется.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 3.4. КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Поскольку должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении не представлено сведений о том, что юридическое лицо БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» является подвергнутым административному взысканию за однородные правонарушения, суд приходит к выводу, что правонарушение совершено БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» впервые при наличии иных признаков, позволяющих применить ст. 3.4 КоАП РФ.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельств, в связи с чем, для достижения цели наказания БФ «Ачыкъ Юреклер – Открытые сердца» суд считает возможным назначить минимальное наказание предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, 19.7, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо –  наименование организации адрес (ОГРН 1219100003748) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья
фио